1

南昌市生活垃圾分类工作领导小组办公室

洪垃分办发〔2021〕20 号

南昌市 2021 年 6 月生活垃圾分类

工作考核情况通报

各县区人民政府，开发区管委会，湾里管理局：

为认真贯彻落实习近平生态文明思想和对垃圾分类工作重

要指示精神，全面推进我市生活垃圾分类工作，根据《南昌市

生活垃圾分类工作考核办法》，本月市生活垃圾分类工作领导

小组办公室组织人员对各县区开展垃圾分类工作情况进行考

核，现将考核情况通报如下：

一、考核排名

（一）综合成绩

综合成绩由资料审核、实地考核、六项重点工作(健全分类

督导员、撤桶并点行动、配齐前端设施、教育培训、规范分类

标志、集中宣传工作）和区级考评组成，成绩排名如下：

县区
资料审核

（10 分）

实地考核

（10 分）

六项重点

工作（60 分）

区级考评

（20 分）
综合得分 排名

新建区 9.05 8.95 54.25 17 89.25 1

红谷滩新区 9.32 9.2 53.55 17 89.07 2

2

（二）社区评比

1.十佳社区

（1）新建区长堎镇幸福里社区

（2）红谷滩红角洲管理处琴江社区

（3）湾里管理局招贤镇红湾社区

（4）东湖区贤士湖街道公园村

（5）青山湖区站东街道工业社区

（6）西湖区十字街街道同盟村

（7）南昌县银三角管委会白沙地社区

（8）安义县龙津镇文峰社区

（9）高新区艾溪湖管理处玫瑰城社区

（10）进贤县民和镇苗圃社区

2.较差社区

湾里管理局 9.1 8.75 53.85 17 88.7 3

青山湖区 8.89 8.25 50.45 17 84.59 4

西湖区 9.34 8.1 49.65 17 84.09 5

东湖区 9.08 8.3 49.55 17 83.93 6

南昌县 8.83 8.2 49.75 17 83.78 7

高新区 8.84 7.55 49.6 17 82.99 8

安义县 8.66 7.8 48.15 17 81.61 9

青云谱区 8.95 7.15 48.1 17 81.2 10

进贤县 8.49 7.4 46.75 17 79.64 11

经开区 9.49 6.85 45.95 17 79.29 12

3

（1）经开区白水湖管理处北山村

（2）青云谱区徐家坊街道锦联社区

（3）青山湖区南钢街道江氨社区

二、特色亮点

1.西湖区广润门街道在万寿宫历史街区设置可回收物文明

打卡点 5 处，往来景区的游客在分类督导员的正确引导下对垃

圾进行精准分类，日收集可回收饮料瓶近千余个，收集的其他

可回收物约 5 公斤，其他垃圾和厨余垃圾的投放准确率也得到

了显著提升。

2.新建区党员志愿者走进了昌邑乡敬老院开展垃圾分类我

能行主题宣传活动。通过“哪些能卖钱，哪些不能卖钱、哪些

垃圾是有毒有危害的”等通俗易懂方式让老人们了解分类、学

会分类、主动分类，同时养成保护环境的良好意识和习惯，为

垃圾分类工作的进一步推广打下良好的基础。

3.安义县深入乡镇卫生院开展垃圾分类主题宣传，通过张

贴宣传标语，电子屏幕上播放着垃圾分类宣传片。县发放垃圾

分类手册，设置垃圾分类宣传栏，配备了垃圾分类投放容器，

每月考评检查等多种举措，让“绿色、低碳、环保”的理念更

加深入人心，促使医务人员、职工、患者及家属积极投入到垃

圾分类的行动中来，养成保护环境的良好意识和生活习惯，推

动垃圾分类从城市向乡镇纵深发展。

三、存在问题

1.专职人员偏少。一是区（县）级垃分办工作人员太少，

对辖区内的垃圾分类考核工作基本未开展，存在疲于应付等现

象。二是街道（乡镇）、社区垃圾分类管理人员大部分为兼职，

难以完成基层垃圾分类推进重要任务。

2.撤桶并点工作进度缓慢，全市 2023 个居民小区（含县区

城关镇），完成撤桶并点的居民小区为 478 个，完成率仅为 24%。

远远低于 100%全覆盖的工作预期。

4

3.县区分类收集运输车辆配备不足，厨余垃圾、有害垃圾

没有做到专车专运，混装混运现象时有发生。

4.全程分类信息化监管体系仍不完善。当前我市生活垃圾

分类在线监管平台市本级主体构架已经完成建设，但各县区分

类设施信息数据均没有接入市本级垃圾分类在线监管平台，分

类收集，分类转运可视化信息监管体系建设进度缓慢。

请各县区、各单位继续发扬好的做法，同时针对存在的问

题要及时整改、查漏补缺；坚持高位推进，形成齐抓共管，加

强宣传培训、营造良好氛围；强化监督管理，严禁混装、混运；

加大经费投入，人员保障到位；开展志愿者活动，人人动手参

与。通过各项良好举措，不断提升我市生活垃圾分类工作成效。

南昌市生活垃圾分类工作领导小组办公室

2021 年 6 月 30 日

抄报： 市政府万广明市长、市人大常委会吴伟柱主任、杨保根副主任、

余志坚副主任，市政府宋铀副市长，市人大办公厅、市政协办公厅、市

委办公厅、市政府办公厅。

南昌市生活垃圾分类工作领导小组办公室 2021年6月30日印发